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Anotace

JANČÍKOVÁ, Romana. Veganský životní styl rodičů a jeho dopad na sociální

interakce dětí z pohledu matky a dítěte. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2021. 74 s. Diplomová práce.

Diplomová práce s názvem Veganský životní styl rodičů a jeho dopad na sociální

interakce dětí z pohledu matky a dítěte se zaměřuje na ovlivnění sociálních interakcí

a vztahů dětí středního a staršího školního věku veganským životním stylem, který

vyznávají jejich rodiče, především matky. Teoreticky orientovaná část charakterizuje

životní styl a konkretizuje životní styl členů veganské subkultury, který se značně liší od

stylu života majoritní společnosti. Druhá kapitola pohlíží na vegany jako členy subkultury,

definuje pojmy kultura, subkultura a dílčí kultura. Dále se práce věnuje motivům, které

nejčastěji vedou jedince k přechodu na veganský životní styl. Poslední kapitola má za snahu

objasnit, jaký dopad má životní styl matky na sociální interakce a prožívání dětí středního

a staršího školního věku ve školním prostředí. Kapitola přibližuje vývojová období

středního a staršího školního věku, definuje pojem rodina a snaží se specifikovat její funkce

a socializační faktory. V práci jsou charakterizovány současné vzory dětí a mládeže,

vrstevnické skupiny a školní klima třídy. Závěr kapitoly je věnován úloze veganského

životního stylu rodičů v životě dítěte. Empirický design práce byl zpracován pomocí

polostrukturovaných rozhovorů s matkami a jejich dětmi vyznávajícími veganský životní

styl. Na základě rozhovorů byly získány informace o tom, jaký dopad má veganský životní

styl matek a jejich dětí na sociální interakce a vztahy dětí.

Klíčová slova: životní styl, veganství, subkultura, motivace, dětství, střední školní

věk, starší školní věk, sociální interakce, vztahy, rodina, školní klima.

Anotation

JANČÍKOVÁ, Romana. Vegan parenting and its impact on the social interactions

of children, from the perspective of mother and child. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2021. 74 p. Diploma thesis.

The diploma thesis entitled ‘Vegan parenting and its impact on the social

interactions of children, from the perspective of mother and child’ focuses on how the vegan

lifestyle of parents, especially mothers, influences the social interactions and relationships

of middle and older school children. The theoretically oriented part characterises and

concretises the lifestyle of members of the vegan subculture, which differs significantly

from the lifestyle of the majority of society. The second chapter looks at vegans as members

of a subculture, defining the terms culture and subculture. Furthermore, the work deals with

the motives that most often lead individuals to transition to a vegan lifestyle. The final

chapter seeks to clarify the impact of the mother's lifestyle on the social interactions and

experiences of middle-aged and older school-age children in the school environment. The

chapter describes the developmental periods of the middle and older school age groups,

defines the term family and tries to specify its functions and socialisation factors. The work

characterises the current patterns of children and youth, peer groups and the climate of the

school classroom. The conclusion of the chapter is devoted to the role vegan parenting plays

in the life of a child. The empirical design of the work was elaborated through semi-

structured interviews with mothers and their children professing a vegan lifestyle. The

interviews provided information on how the vegan lifestyle of mothers and their children

impacts the children's social interactions and relationships.

Key words: lifestyle, veganism, subculture, motivation, childhood, middle school

age, older school age, social interaction, relationships, family, school climate.
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ÚVOD

Veganský životní styl si v posledních letech z různých důvodů získal velké

množství příznivců. Tento životní styl je v mnoha oblastech specifickým a odlišuje se od

běžného životního stylu majoritní společnosti. Tyto odlišnosti jsou patrné především ve

stravovacích zvyklostech, názorové a hodnotové orientaci, která zohledňuje práva zvířat

a s nimi souvisejícími aspekty. Veganský způsob života má také své odpůrce, další část

společnosti k němu přistupuje neutrálně. Postoje lidí jsou ovlivňovány mírou a kvalitou

informovanosti.

Do popředí různých diskusí se dostává problematika veganských dětí, které jsou

k veganství vedeny svými rodiči již od útlého dětství. Tento trend veganských dětí je

v očích společnosti považován za nebezpečný, především kvůli riziku spojeného

s nedostatečnou a nevyváženou výživou. Je zřejmé, že výchova v rodinách, ve kterých jsou

děti vedené k veganství je odlišná od výchovy rodin, které veganství nevyznávají. Odlišná

hodnotová orientace a styl výchovy dětí ve veganských rodinách může mít vliv na sociální

vztahy dětí v kolektivu. Tématem diplomové práce je: „Veganský životní styl rodičů a jeho

dopad na sociální interakce dětí z pohledu matky a dítěte.“ Obsah práce danou

problematiku rozebírá v teoretické i výzkumné rovině. Výzkumné šetření přináší zajímavé

poznatky o vztazích veganských dětí v kolektivu. Tyto informace jsou získány pomocí

rozhovorů s matkami a jejich dětmi středního a staršího školního věku, které žijí

veganským způsobem života.

Životní styl zasahuje do mnoha sociálních oblastí jednotlivých členů rodiny.

Specifické aspekty veganství mohou být příčinou problematických vztahů dětí s jejich

vrstevníky, což může vygradovat v ostrakizaci veganských dětí a jejich ponižování. Práce

umožňuje vhled na oblast sociálních interakcí a vztahů dětí, které vyrůstají v rodinách

vyznávající veganský životní styl.

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit, s oporou o odbornou literaturu, jaký vliv

má veganský životní styl rodičů na vztahy a sociální interakce dětí. Na základě cíle práce

byl formulován vědeckovýzkumný problém: Jaký dopad má veganský životní styl

rodičů na sociální interakce dětí. Na základě této formulace vznikla domněnka:

Veganský životní styl rodičů má negativní dopad na sociální interakce dětí. V závěru

práce je uvedeno, zda se domněnka potvrdila, či vyvrátila.
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Diplomová práce se může stát obohacujícím materiálem pro sociální pedagogy,

kteří mohou během své praxe řešit situace týkající se členů veganské subkultury. Veganství

je životní styl, který lze řadit mezi alternativní a zdravé životní styly, díky svým

specifickým aspektům. Veganství má svou kulturu, vegany lze řadit mezi subkultury

a hnutí. Motivací k přechodu na veganství mohou být etické, enviromentální nebo

zdravotní důvody. Školní klima a rodinné prostředí dětí středního a staršího školního věku

jsou také oblasti, na které se sociální pedagogika zaměřuje. Veganský životní styl a jeho

dopad na vztahy a sociální interakce dětí je pro současnou společnost aktuální téma.

Informace získané díky realizaci diplomové práce mohou být materiálem pro jejich

praktické využití.
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1 Veganský životní styl

První kapitola se zabývá životním stylem a jeho utvářením, definuje pojmy životní

způsob a životní sloh, zaměřuje se na zdravý životní styl a věnuje se alternativním životním

stylům, mezi které lze zařadit i vegansky orientovaný způsob života. Kapitola také

specifikuje veganský životní styl, který je v mnoha aspektech odlišný od stylu života

většinové společnosti.

1.1 Životní styl a jeho charakteristika

Vymezení termínu životní styl je dosti komplikované, ačkoliv tento pojem bývá

běžně užívaný. Lidé však životnímu stylu rozumí spíše v tušeném smyslu nežli

v konstatovaném. (Duffková, 2008)

„Termín životní styl vyjadřuje spíše individuální optimální uspořádání životních

forem do harmonického celku. Životní styl je charakterizován jako široký komplex činností

a s nimi spjatých postojů, norem, hodnot, návyků, které mají trvalý ráz a jsou pro každého

individuálně specifické – vystihují jeho osobitost. Životní styl každého jednotlivce je

zasazen do širšího společenského kontextu, ovlivňuje ho historický vývoj, tradice, kulturní

a ekonomická úroveň společnosti. (Kraus 2014, s. 92) Životní styl představuje souhrn

aktivit, ustálených vzorců chování a postojů, které charakterizují jedince a vymezují jeho

místo ve společnosti.

Duffková, Urban, Dubský (2008, s. 51) charakterizují životní styl takto: „Životní

styl je způsob, jakým lidé žijí – tedy jak bydlí, stravují se, vzdělávají se, chovají se v různých

situacích, baví se, pracují, spotřebovávají, vzájemně komunikují, jednají, rozhodují se,

cestují, vyznávají a dodržují určité hodnoty, starají se o děti, pěstují potraviny, vyrábějí

atd.“ Specifičnost životního stylu členů veganské subkultury můžeme spatřovat v odlišném

vyznávání hodnot a norem, které ovlivňují postoj k přírodě, především ke zvířatům, způsob


[…]


taky možnost chodit až po obědě, tím se taky řeší dost problémů. Když jsem syna

nechala u svých rodičů, tak jsme si byla jistá, že mi nebudou dělat žádné naschvály a od

té doby to naši zvládají úplně skvěle a nejedí před ním maso, aby si nepřipadl špatně.

U té druhé strany rodiny, tak tam je to spíš na tom tatínkovi, takže mu nakoupí nějaké

tyčinky, tofu a humusů a dělají mu ty těstoviny s hráškem a tofu. Ale i to vnímám

pozitivně.

22. Nastal někdy ve vaší rodině kvůli veganství konflikt?

No, nenastal.

23. Tak takhle je to vše, děkuji za rozhovor.

Není zač.

Rozhovor s chlapcem R.

1. Kolik je ti let?

Mně je dvanáct.

2. Jak dlouho už jsi veganem?

Vlastně od narození.

3. Jsi z většího města? (město, které má nad deset tisíc obyvatel)

Z menšího města, ale seženeme tu vše, co potřebujeme, jako veganské

potraviny.

4. Měl/a jsi někdy s někým ve třídě problém kvůli veganství?

Ve své podstatě se mě spíš na veganství spolužáci ptali, ale nikdy jsem žádný

velký problém ve třídě neměl.

5. Spíš se tedy jednalo o zájem spolužáků v souvislosti s tvým specifickým způsobem

stravování?

Ano, přesně tak.

6. Myslíš si, že kdybys nebyl/a vegan, byl/a bys ve třídě oblíbenější?

No, já si myslím, že by to žádný vliv nemělo, protože já jsem ve třídě jeden

z nejoblíbenějších žáků, takže podle mě na to veganství nemá žádný vliv.

7. Upozorňují spolužáci často na tvůj veganský způsob života? Zmínil ses, že se

spolužáci více o veganství zajímali, proto se ptám, jestli třeba neměli poznámky

k tomu, že i tvá mamka je veganka.

Spíš se ptají teda na mě, když společně svačíme, tak se mě ptají, co teda vlastně

na svačinu mám, proč se takhle stravuji a tak.

8. Máš mimo třídní kolektiv kamarády, kteří jsou také vegani?

No, takhle… v podstatě ne, ale znám se s dětmi, kteří jsou vegani, ale nejsou to

moji blízcí kamarádí z mého okolí.

9. Přešel/přešla jsi na veganství sám/sama od sebe?

Ne, díky mamce.

10. Uvažoval/a jsi někdy na tím, že bys s veganstvím skončil/a?

Přemýšlel jsem nad tím, ale potom mě to ani nijak nelákalo. Vlastně ve

veganství nevidím žádný nevýhody.

11. Zmínil jsi, že jsi ale nad skoncováním s veganstvím v minulosti uvažoval. Proč?

Myslel jsem to v souvislosti s tím, že by bylo třeba lepší, kdybych mohl jíst věci

jako děcka, ale zase když jsem si to potom uvědomil, tak to není nic vážného, co by se

nedalo vyřešit. Prostě si koupím něco jiného a najím se v klidu i s kamarády.

12. Jak myslíš, že by rodiče reagovali na tvé rozhodnutí, že už nechceš být nadále

vegan/veganka?

Tak samozřejmě by se ptali, proč a… jakože by mě nechali v tom, že by mi to

dovolili, asi by kvůli tomu nebyli nejspokojenější, ale nic by to mezi námi nezměnilo.

13. Účastníš se rád/a společně s rodiči akcí, které souvisí s veganstvím?

Byli jsme… nemůžu si přesně vzpomenout na kterých.

14. A líbilo se ti na těchto akcích?

Určitě líbilo. Byli jsme tam všichni „stejní“, co se týče stravování, a bylo to tam

docela zajímavý.

15. Nastala někdy situace, že by tě někdo kvůli veganství urážel?

Ne, taková situace nikdy nenastala.

16. Stalo se někdy, že ses kvůli veganství cítil/a odstrčeně? (např. návštěva restaurace,

ZOO, cirkusů apod.)

Tak mně to bylo vlastně jedno, úplně mě nemrzelo, že ostatní jedou a já ne,

s kamarády ze třídy jsem se jinak viděl každý den. Spíš jsem byl rád, že třeba den můžu

zůstat doma. (smích)

17. Během školního roku docházíš na obědy domů, nebo si nosíš do školy krabičky?

Když jsem byl menší, do třetí třídy myslím, tak to bylo, že jsem si oběd

z domova nosil do jídelny a jedl společně se spolužáky a teď, když se normálně chodilo

do školy, tak jsem chodil domů a najedl jsem se tam.

18. Jak na tvůj životní styl reagují učitelé?

Podle mě na to nereagují.

19. Jak na tvůj životní styl reagují kamarádi? (mimo třídní kolektiv)

Podobně jako spolužáci – ptají se mě, jak to mám, jestli nějaké jídlo můžu jíst,

ale v podstatě je to stejný jako ve škole.

20. Je kromě tebe a matky ještě někdo v rodině vegan?

Ne.

21. Jak na tvůj životní styl reagují ostatní členové rodiny? (babičky, dědečkové)

Tak třeba moje babička od mamky to vzala dost dobře, že mi i vaří vegansky

jídlo, jí se mnou vegansky. Oproti tomu babička, se kterou se moc nestýkám, protože

jsou z daleka, tak tam se o to moc nezajímají, téma veganství nechtějí moc řešit.

22. Takže když za babičkou z tátovy strany přijedeš, tak ti nic zvlášť neuvaří?

Ale jo, třeba mi udělají těstoviny s hráškem, hranolky s kečupem, ale druhá

babička, ta mi vaří víc.

23. Nastala u vás v rodině někdy hádka kvůli veganství?

Ne, nikdy, podle mě ne. Takhle, se mnou nikdy.

24. Tak moc děkuji za rozhovor, tvá spolupráce byla výborná!

Není zač, čekal jsem to náročnější.