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Diplomová práce s názvem Veganský životní styl rodičů a jeho dopad na sociální interakce dětí z pohledu matky
a dítěte se zaměřuje na ovlivnění sociálních interakcí a vztahů dětí středního a staršího školního věku veganským
životním stylem, který vyznávají jejich rodiče, především matky. Teoreticky orientovaná část charakterizuje
životní styl a konkretizuje životní styl členů veganské subkultury, druhá kapitola pohlíží na vegany jako členy
subkultury, definuje pojmy kultura, subkultura a dílčí kultura. Dále se práce věnuje motivům, které nejčastěji
vedou jedince k přechodu na veganský životní styl. V práci jsou charakterizovány současné vzory dětí a mládeže,
vrstevnické skupiny a školní klima třídy. Závěr kapitoly je věnován úloze veganského životního stylu rodičů v
životě dítěte.

Rozsah práce: Jedná se o práci, která svým obsahem i způsobem zpracování splňuje nároky očekávané od
diplomové práce.
Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce
Cíl práce: splněn
Použitá literatura: základní, postrádám zahr. literaturu, včetně odb. časopisů.
Citace v textu: nepřesné - viz poznámku níže.
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:
a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 3
b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 3
cj dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k nim stanovisko 2
d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky 3
e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 3
f) tvořivost při zpracování řešeného problému 2

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Autorka uvádí na str. 36 v souvislosti s charakteristikou středního školního věku a s odvoláním se na S.

Freuda o fázi latence, tedy o době charakteristické klidem a pohodou... období středního školního věku
je vnímáno jako klidové, protože zde není přítomen žádný významný biologický nebo sociální mezník.
Pokud se autorka odvolává na S. Freuda, musí být uveden v seznamu literatury, kde ovšem není. Citování
z jiné literatury nelze v textu uvádět jako vlastní odkaz (uvádíte přímo „Freud 2000"). Přitom je dostupný
český překlad k možné citaci. Tvrzení, že se jedná za období latence, včetně uvedené charakteristiky bylo
proneseno téměř 90 roky. Dnes však víme, že právě toto období je nesmírně důležité pro identifikaci
dítěte (což píšete) ale chybí zásadní doplnění, že se jedná o identifikaci s jeho pohlavní rolí, což vůbec
neuvádíte. Je to věk, kdy si myslíme, že se děti mají jenom učit, ovšem také musí děti přijmout mužskou
nebo ženskou roli.

2. Nelze uvádět v seznamu použitých zdrojů prameny, např. E. ERIKSON, S. FREUD, DEFLEUR,
BALLOVÁ-ROKEACHOVÁ, nebo GELDER, Ken, GRÁC, či Z. HELUSE, SMÉKAL A DALŠÍ,
a přitom se jedná o citace z jiné, ev. sekundární literatury. Seznam použité literatury tak nabývá na počtu
a přitom se jedná o čerpání z jedné publikace. Což ztrácí smysl seznamu použité literatury.

3. Jedná se o DP, tj. je nutné také čerpat z odborných časopisů a zahraniční literatury. Napříkladje dostupný
čs. odb. časopis Psychologie pro praxi, E-psychologie, v angličtině, nebo v němčině je velký počet studií
k vašemu tématu.

4. Vysvětlete vymezení Vegan stigma o němž jsem nenalezl zmínku ve vaší práci.

5. Pokud se budeme zabývat teorií motivace, tak musíme využívat adekvátní odb. psychologickou literaturu
a ne např. B E D R N O V A , E.; N O V Y , I. a kol. Psychologie a sociologie řízení, která se zaměřuje do jiné
oblasti teorie motivace (management řízení apod.).

6. Text práce je široce rozkročený a mapuje obecně, orientačně okruhy problematiky rodiny, stylu, životního
prostředí, socializace, funkcí rodiny apod. Tématem práce je ale avizován Veganský životní styl rodičů
a jeho dopad na sociální interakce dětí z pohledu matky a dítěte se zaměřuje na ovlivnění sociálních
interakcí a vztahů dětí středního a staršího školního věku veganským životním stylem, který vyznávají
jejich rodiče, především matky. Především matky nebo životního stylu rodičů? Jedná se o svobodné
matky, nebo otec nemá vliv na styl stravování?

7. Autorka uvádí, že veganský životní styl dětí a jejich rodičů nemá výrazný dopad na vztahy s jejich
vrstevníky. Může autorka upřesnit o J a k é " děti se jedná? Chlapci, dívky, nebo pohlaví nemá vliv na
vztahy?
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